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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за финансиските друштва


	Одговорно лице и контакт информации:
	Ленче Тагасовска


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	04.11.2021 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__2021 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__2021 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	__.__2021 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
Опис на состојбите 
Со Законот за финансиските друштва се уредува основањето, работењето и надзорот над финансиските друштва во Република Северна Македонија. Согласно Законот, финансиското друштво може да врши една или повеќе финансиски активности и тоа одобрување кредити, издавање на гаранции, факторинг како и издавање и администрирање на кредитни картички. 
Министерството за финансии издава дозвола за основање и работа на финансиско друштво. Заклучно со 01 ноември 2021 година, на финансискиот пазар активно работат 31 финансиско друштво. Најголемиот број од нив одобруваат потрошувачки кредити на физички лица.

1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Зајакнувањето на пазарната позиција од страна на финансиските друштва во изминатиот период, ја наметна потребата за промени во делот на регулаторните барања и стандарди кои треба да ги исполнуваат финансиските друштва. Од оваа причина е потребно  зајакнување на регулаторната рамка за работење на финансиските друштва на пазарот во Република Северна Македонија со цел да се потенцира нивната сериозност и пристап во работата, како и да се зголеми довербата кај населението и компаниите за значајноста на овие финансиски институции. 

2. 
Цели на предлог регулативата
Основната цел на измените е финансиските друштва да претставуваат финансиски институции кои нудат алтернатива на банкарското работење, а не само друштва кои нудат краткорочни кредити на населението преку:
· зајакување на регулаторната рамка за работење на финансиските друштва;
· зголемување на заштитата на граѓаните-корисници на кредит;
· уредување на финансиска активност-факторинг и
· доуредување на вршењето надзор над финансиските друштва.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесат предложените измени. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигнат горенаведените цели.

3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за финансиските друштва со цел зајакување на регулаторната рамка за работење и надзорот над финансиските друштва, зголемување на заштитата на граѓаните-корисници на кредит и уредување на финансиска активност-факторинг.

4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
4.2
Фискални влијанија: 
4.3
Социјални влијанија: 

4.4
Влијанија врз животната средина: 
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Засегнатите страни како и сите останати институции и граѓани ќе се вклучат во јавна дебата преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (www.ener.gov.mk).

 5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за финансиските друштва ќе биде доставен на мислење до Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за правда и Секретаријатот за законодавство.

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)




Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

 Се препорачува донесување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за финансиските друштва заради реализација на горенаведените цели.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

Потребно е да се донесе подзаконски акт во рок 30 дена од донесувањето на Законот
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон




Донесување на Предлогот на закон 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Министерството за финансии.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од Предлогот на закон ќе се изврши по истекот на една година од влегувањето во сила на законот. Министерството за финансии ќе подготви извештај во форма на анализа за ефектите од законското решение. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум:_____________                                                                                            ..................................................







                                            потпис на државен секретар 
2

[image: image1.png]